
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 96 de 07/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Vice-Reitor Pro Tempore  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 
Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 96 de 07/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AFASTAMENTO 

 

 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 08 

Nomeação 08 

Outros 09 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 96 de 07/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 

 

AFASTAMENTO 

 

DESPACHO DA REITORA Nº 28/2015, de 06 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001789/2015-99, 

RESOLVE: 

Tornar sem efeito, a pedido, o Despacho do Reitor nº 015/2015, de 20/07/2015, publicado no 

BS nº 66, de 21/07/2015, p. 4 e no DOU nº 137, de 21/07/2015, seção 2, p.15, que autorizou o 

afastamento do País à servidora MARIA DAS GRACAS SILVA NASCIMENTO SILVA, no 

período de 16/09/2015 a 18/09/2015 (incluindo trânsito), a fim de participar, com apresentação do 

artigo intitulado “Vila Paraíso: Territorialidades da Prostituição às Margens do Rio Trombetas Pará”, 

da III Conferência Europeia da Geografia das Sexualidades, que será realizada na Universidade Nova 

de Roma, na Itália. Com ônus limitado. 

 

Portaria N° 020/2015/DCAR/UNIR Ariquemes (RO), 07 de outubro de 2015. 

O Diretor do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR de 14/11/2013, e 

considerando: 

O Memorando nº 082/2015/DECED 

RESOLVE:  

I. Conceder afastamento, sem ônus adicional ao Campus de Ariquemes, em favor da 

Professora Me. Lara Cristina Cioffi nos dias 05, 06 E 07 de outubro de 2015 para visitas aos 

municípios que compõem o Território Madeira Mamoré para realizar atividades referentes ao Núcleo 

de Extensão em Desenvolvimento Territorial - NEDT:  

•Porto Velho no dia 05/10/2015; 

•Nova Mamoré no dia 06/10/2015; 

•Guajará-Mirim no dia 07/10/2015. 

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Ordem de Serviço nº. 007/2015/DCJP/UNIR Ji-Paraná, 07 de outubro de 2015. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

formarem Comissão para proceder a Seleção de Estagiários Administrativos para o Câmpus de Ji-

Paraná, de acordo com o constante da Portaria nº 797/2015/GR/UNIR: 

- Graziella Pinetti Passoni – Presidente; 

- Edvaldo Araujo Nunes – Membro; 

- Juliana Valin Campos – Membro; 

- Marlene da Silva Modesto Deguchi – Membro; 

- Rosângela Brilhantes de Souza – Membro. 

II – A Comissão terá 30 dias úteis para a conclusão dos trabalhos e encaminhar relatório com 

o resultado da seleção à Direção do Câmpus de Ji-Paraná. 

III– Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Ordem de Serviço nº. 008/2015/DCJP/UNIR Ji-Paraná, 07 de outubro de 2015. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 96 de 07/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

formarem Comissão para elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de ENGENHARIA CIVIL para 

o Câmpus de Ji-Paraná, de acordo com o disposto no Plano de Desenvolvimento Institucinal (PDI): 

- Ricardo José Souza da Silva – Presidente; 

- Alessandra Carvalho de Souza Melo Dias – Membro; 

- Graziella Pinetti Passoni – Membro; 

- João Carlos Gomes – Membro. 

II – A Comissão terá 30 dias úteis para a conclusão dos trabalhos e encaminhar relatório final à 

Direção do Câmpus de Ji-Paraná. 

III– Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Ordem de Serviço nº. 009/2015/DCJP/UNIR Ji-Paraná, 07 de outubro de 2015. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

formarem Comissão para elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de BIBLIOTECONOMIA para 

o Câmpus de Ji-Paraná, de acordo com o disposto no Plano de Desenvolvimento Institucinal (PDI): 

- Marlene da Silva Modesto Deguchi – Presidente; 

- Alessandra Carvalho de Souza Melo Dias – Membro; 

- Alex Alves Almeida – Membro; 

- Graziella Pinetti Passoni – Membro. 

II – A Comissão terá 30 dias úteis para a conclusão dos trabalhos e encaminhar relatório final 

à Direção do Câmpus de Ji-Paraná. 

III– Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Ordem de Serviço nº. 010/2015/DCJP/UNIR Ji-Paraná, 07 de outubro de 2015. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

formarem Comissão para elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de LETRAS LIBRAS para o 

Câmpus de Ji-Paraná, de acordo com o disposto no Plano de Desenvolvimento Institucinal (PDI): 

- Rosiane Ribas de Souza – Presidente; 

- Alessandra Carvalho de Souza Melo Dias – Membro; 

- Graziella Pinetti Passoni – Membro; 

- Nágila da Silva Araújo Bandeira – Membro. 

II – A Comissão terá 30 dias úteis para a conclusão dos trabalhos e encaminhar relatório final 

à Direção do Câmpus de Ji-Paraná. 

III– Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Ordem de Serviço nº. 011/2015/DCJP/UNIR Ji-Paraná, 07 de outubro de 2015. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

formarem Comissão para elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO para o Câmpus de Ji-Paraná, de acordo com o disposto no Plano de Desenvolvimento 

Institucinal (PDI): 

- Patrícia Batista Franco – Presidente; 

- Graziella Pinetti Passoni – Membro; 

- Josivan Ribeiro Justino – Membro; 

- Juliana Valin Campos – Membro. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 96 de 07/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

II – A Comissão terá 30 dias úteis para a conclusão dos trabalhos e encaminhar relatório final 

à Direção do Câmpus de Ji-Paraná. 

III– Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Ordem de Serviço nº. 012/2015/DCJP/UNIR Ji-Paraná, 07 de outubro de 2015. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

formarem Comissão para elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de DIREITO para o Câmpus de 

Ji-Paraná: 

- Irene Yoko Taguchi Sakuno – Presidente; 

- Ana Fanny Benzi de Oliveira – Membro; 

- Alessandra Carvalho de Souza Melo Dias – Membro; 

- Diones Clei Teodoro Lopes – Membro; 

- Graziella Pinetti Passoni – Membro; 

- Willian Silva Sales – Membro. 

II – A Comissão terá 30 dias úteis para a conclusão dos trabalhos e encaminhar relatório final 

à Direção do Câmpus de Ji-Paraná. 

III– Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Ordem de Serviço nº. 013/2015/DCJP/UNIR Ji-Paraná, 07 de outubro de 2015. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

formarem Comissão para elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de ADMINISTRAÇÃO para o 

Câmpus de Ji-Paraná: 

- Rosângela Brilhante de Souza – Presidente; 

- Edvaldo Araujo Nunes – Membro; 

- Irene Yoko Taguchi Sakuno – Membro; 

- Graziella Pinetti Passoni – Membro. 

II – A Comissão terá 30 dias úteis para a conclusão dos trabalhos e encaminhar relatório final 

à Direção do Câmpus de Ji-Paraná. 

III– Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Ordem de Serviço nº. 014/2015/DCJP/UNIR Ji-Paraná, 07 de outubro de 2015. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

formarem Comissão para elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de LETRAS PORTUGUÊS para 

o Câmpus de Ji-Paraná: 

- Graziella Pinetti Passoni – Presidente; 

- Cristovão Teixeira Abrantes – Membro; 

- Fábio Pereira Couto – Membro; 

- Quesler Fagundes Camargos – Membro; 

- Rosiane Ribas de Souza – Membro. 

II – A Comissão terá 30 dias úteis para a conclusão dos trabalhos e encaminhar relatório final 

à Direção do Câmpus de Ji-Paraná. 

 

III– Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 96 de 07/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Ordem de Serviço Nº 22/2015/DARTES Porto Velho, 07 de outubro de 2015.  

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais.  

RESOLVE:  

Designar, o professor Alexandre de Negreiros Motta, Gestor de Ata, Portaria 

nº234/2014/DARTES, para emitir parecer e deliberar pendências relativas ao Processo 

nº233118.003340/2014-84 (Abertura de Empenho, Aquisição Material Permanente). 

Cumpra-se a partir desta publicação, 

 

Portaria nº 457/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 07 de outubro 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'c'; 

considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31, 

considerando a Instrução Normativa n.º 09/UNIR/PRAD/2014, de 13.05.2014, art. 1º, incisos 

IV, 

Considerando a indicação de Gestor de Ata de Registro de Preços n.º 004/2015/NUSAU de 

01/10/2015, fl. 499, 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002747/2014-94; 

RESOLVE: 
Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados como Gestores das Atas de Registro de 

Preços SRP/PE n.º 19-A/2015, 19-B/2015, 19-C/2015, 19-D/2015 e 19-E/2015, que tem como objeto 

o registro de preços para a eventual aquisição de materiais de persianas, exaustor, molas para 

porta e película, para atender às necessidades institucionais da UNIR;  

GESTOR DAS ATAS SRP/PE n.º 19/2015 – A, B, C, D e E 

NOME CPF SIAPE GESTOR 

Daniel Delani 890.067.042-53 1836754 Titular 

Douglas Piffer 526.920.272-72 1647495 Substituto 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria nº 914/2015/GR/UNIR Porto Velho, 07 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1,  

Considerando o que consta no Processo nº 23118.002953/2015-85; 

Considerando o envio do Oficio nº 055/SECONS, de 07 de agosto de 2015, para a Associação 

dos Docentes da UNIR – ADUNIR, relativo à realização de eleição dos novos conselheiros docentes 

para o Conselho Superior Acadêmico – CONSEA; 

Considerando que os mandatos de nove conselheiros encerram-se em 01 de dezembro de 

2015, devendo ser procedida nova eleição em tempo hábil, no sentido de garantir o funcionamento do 

Conselho Acadêmico, que reflete sobre o funcionamento do Conselho Superior Universitário – 

CONSUN; 

Considerando o disposto no artigo 56 da Lei nº 9394/96, que dispõe sobre a gestão 

democrática das Universidades; 

Considerando que a autoridade máxima institucional deve coordenar e superintender todas as 

atividades da UNIR, conforme artigos 11 e 21, inciso IV, do Regimento Geral; 

Considerando o requerimento com abaixo assinado da comunidade acadêmica, encaminhado à 

Presidência do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA) solicitando a suspensão do Ofício nº 

055/SECONS/UNIR, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 96 de 07/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar Comissão Eleitoral e Julgadora de Recursos para proceder à eleição de 

representantes docentes para o Conselho Superior Acadêmico – CONSEA, no prazo de 30 (trinta) dias, 

a contar da data da publicação. 

Art. 2º - A Comissão Eleitoral e Julgadora de Recursos será constituída pelos servidores 

abaixo relacionados: 

a) MARCELO VERGOTTI, carreira do magistério superior, SIAPE nº 1671571; 

b) LUCIA REJANE GOMES DA SILVA, carreira do magistério superior, SIAPE nº 

0396859; 

c) MARCUS VINICIUS RIVOIRO, carreira do magistério superior, SIAPE nº 1719984; 

d) GUSTAVO DANDOLINI, carreira do magistério superior, SIAPE nº 2088067 (suplente). 

Art. 3º - A Comissão Eleitoral e Julgadora de Recursos será presidida pelo servidor 

MARCELO VERGOTTI. 

Parágrafo Único – O servidor MÁRCIO BRUNO CAVALCANTE MARQUES, analista de 

tecnologia da informação, SIAPE nº 1642280, atuará como suporte técnico da comissão. 

Art. 4º - A Comissão Eleitoral e Julgadora de Recursos poderá emitir ordem de serviço 

designando auxiliar administrativo e técnico para as providências pertinentes ao processo eleitoral. 

Art. 5º - O processo eleitoral reger-se-á por edital, a ser publicado oportunamente, que passará 

a vigorar imediatamente após a sua divulgação no Boletim de Serviço da Universidade, 

disponibilizado eletronicamente. 

Art. 6º - Fica autorizada a utilização de ferramentas e softwares de fonte aberta (Open Source) 

para a realização de todo o procedimento de inscrição de candidaturas e de votação por meio 

eletrônico. 

Art. 7º - Por meio da presente publicação, convida-se um (a) representante da categoria 

discente, de técnicos (as) e de docentes, indicados (as) por suas entidades de classe para, querendo, 

acompanharem os trabalhos na condição de observadores, visando resguardar a transparência e o zelo 

pela coisa pública. A indicação deverá ser encaminhada diretamente a Comissão Eleitoral e Julgadora 

de Recursos. 

Art. 8º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 9º - Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 

 

DISPENSA 

 

Portaria nº 916/2015/GR/UNIR Porto Velho, 07 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002325/2015-08, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar o servidor LUIZ BACK, SIAPE nº 1107489, da Função de Gerente de 

Atendimento ao Público, do Campus de Vilhena, Função Gratificada – FG-2, a partir de 07/10/2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

ORDEM DE SERVIÇO n.º 023/2015/DCV/UNIR/VILHENA. Vilhena, 8 de setembro de 

2015. 

A Direção da Universidade Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante Portaria 280/2015/GR/UNIR, de 25 de março de 2015 e, 

considerando a vaga disponível para representante docente no Conselho de Campus – 

CONSEC/Vilhena,  

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 96 de 07/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

I - NOMEAR a comissão abaixo, sob a presidência do primeiro, para realizar, no prazo de 22 

(vinte e dois) dias, todos os procedimentos necessários e a eleição de 1 (um) docente como membro 

titular e respectivo suplente, a fim de preenchimento da vaga disponível no CONSEC, referente à 

representação docente.  

1. Prof.ª Deisi de Oliveira;  

2. Prof.ª Aparecida Magali Gabriel Teixeira;  

3. Leciandra Doring Lauros – Administradora  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Portaria N° 019/2015/DCAR/UNIR Em 05 de outubro de 2015. 

O Diretor do Campus de Ariquemes – UNIR, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 

mediante Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR de 14/11/2013: 

CONSIDERANDO: 

1. O Memorando n° 091/2015/DENGEA de 28/09/2015; 

2. ATA de reunião ordinária n° 076 do CONDEP-DENGEA de 11/09/2015. 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear, pelo período de 1 (um) ano, a Comissão responsável pelo Laboratório de 

Biologia – Sala 3 – Bloco D – Câmpus de Ariquemes, Constituída pela Profª. Drª Gisele Teixeira de 

Souza Sora (SIAPE 1936445), Coordenadora, e a Profª. Me. Débora Francielly de Oliveira (SIAPE 

2079305), Vice-Coordenadora. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e revoga a Portaria N° 

018/2015/DCAR/UNIR de 05 de outubro de 2015 publicada no BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95 de 

06/10/2015 as fls. 09. 

 

 

OUTROS 

 

Portaria nº 913/2015/GR/UNIR Porto Velho, 07 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e Considerando o Memorando nº 162/2015/GR/UNIR, de 06/10/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o teor da Portaria nº 858/2015/GR/UNIR, de 17/09/2015, publicada no BS nº 

90, de 22/09/2015, pg.4-6, alterada pelas Portarias: nº 870/2015/GR/UNIR, de 24/09/2015, publicada 

no BS nº 92, de 24/09/2015, pg.8-9; nº 878/2015/GR/UNIR, de 25/09/2015, publicada no BS nº 93, de 

29/09/2015, pg.7; nº900/2015/GR/UNIR, de 05/10/2015, publicada no BS nº 95, de 06/10/2015, 

pg.15; e nº910/2015/GR/UNIR, de 06/10/2015, publicada no BS nº 95, de 06/10/2015, pg.16,  que 

designa servidores para compor Comissão de Tomada de Contas Especial, com vistas à apuração dos 

fatos, identificação dos responsáveis e quantificação do dano, bem como de elaboração de relatório 

conclusivo, conforme segue: 

 Excluir os nomes dos servidores: 

21 23118.001908/2003-70  ELMO DE OLIVEIRA MAGALHAES 

 WALBERTI SAITH 

0396572 

1967602 

 Incluir os nomes dos servidores: 

21 23118.001908/2003-70 
•JAIME STUANI 

•GILBERTO APARECIDO DOS SANTOS 

6396418 

2246426 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 

Portaria nº 915/2015/GR/UNIR Porto Velho, 07 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 96 de 07/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e Considerando o Processo nº 23118.002524/2015-16, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição à servidora 

TEREZINHA MARTINS DA SILVA, SIAPE nº 0696976, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, NM, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, 

código de vaga n° 447387, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, com fundamento legal na 

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº. 47/05, ART. 3º, com proventos integrais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação no Diário Oficial da União. 

 

Portaria nº 917/2015/GR/UNIR Porto Velho, 07 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002325/2015-08, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aposentar, com fundamento legal no artigo 40, §1º, inciso I da Constituição Federal 

de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o artigo 6-A da 

EC 41/03, incluído pela EC nº 70/2012, o servidor LUIZ BACK, SIAPE nº 1107489, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de 

Vencimento 10, código de vaga n° 350561, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, com 

proventos proporcionais a 17/35 (dezessete, trinta e cinco avos). 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação no Diário Oficial da União. 

 

Portaria nº 918/2015/GR/UNIR Porto Velho, 07 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002525/2015-52, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição ao servidor 

RAIMUNDO BATISTA DE LIMA, SIAPE nº 6041548, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, NM, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, 

código de vaga n° 15061, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, com fundamento legal na 

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº. 47/05, ART. 3º, com proventos integrais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação no Diário Oficial da União. 


